Hos ego viros, cum cæteris linguaæ latine columnib; tuo ductu, tuoq; auspicio imitatus, ex omni-
bus serme veterum libris, conatus sum aliquid in medium afferre
ut iuuarem pro meis viribus, linguā latinam instaurare. In qua re,
quicquid profeci tuū est, ex quo plus didici, q; ex alio quouis præ-
ceptore. abest dīcto assentatio, id nouit deus. Tu mihi Aristarchus,
tu Moctius, tu Quintilius, quod quum e multis litteris tuis lacteo le-
pore profluētibus, tum ex hjs quas hoc anno pridie Iduum Ianua-
riarum ad nos dedisti, liquet clarissime. Sic em̄ scribis. Adsit nobis
deliciarū linguaæ latinæ zelus & auiditas. sit inter nos elegantia ma-
ioris honesta disceptratio, maneatq; in scrinijs nostris, nō patiar et
enim scripta mea in vulgus prodire, priusq; priscos authores ad
vnguem perlegerim, ne forte in errorē incidam. Si hoc fecerimus
miraberis, quantū fructum inde concipiēmus. hunc in modum &
in alijs epistolis me frequenter monuisti, ne editionem meam preci-
pitarem, & hoc auriculis meis subinde instillasti. Nescit vox missa
reuerti. Et nō nunq; territasti Vergiliano exemplo, qui æneida testa-
mento cremari iussit, q; eam nō castigauerat. Quo factum est, vt in
sextum annū dilata sit huius operis editio. Nam ante tres annos, ra-
tus hanç artem ita a nobis supremā manum accepisse, vt edenda
iamia videretur, eam tibilegendam q; tulisperans (quæ mea fuit
inanis iactantia) me ob id opus, non parum labores te laudatū iri. Ve-
rum multo aliter euenit. Nam tu (vt es nobilissimorū prudentissi-
mus) sensisti illico, artē meā magis ex grāmatico rū officina, q; ex
poetarum veterum adytis prodijse, quod vt ipse nō diffiteret, sta-
tim rogasti, an Silij Italicis libros lectitassem? Quicq; id abnuerem,
iussisti vt perlegerē, cognoscere m̄q; artem meam admodū esse im-
perfectam, id quod ipse mox comperi. Itaq; pr̄ter eos quos antea
perlegeram poetas (qui fuerant admodū pauci & neoterici plures
& veteres) dedit tñihi perlegēdos nobilitas tua Lucretiū, & (quem
antea cum Horatio, Ouidio, Martiale, Luuenale, Persio perlegerā)
Vergilium, præterea Maniliū, quem alij malliū vocant. Germani-
cum Rufum, Ciceronē in Arato, Catullum, Tibullum, Propertiu-
m, Senecam in tragœdijs. Valeriū flaccum. Statiū Papiniū, Auso-
niū, Claudianū, Sidonium apollinarē, Columellam, Palladium
Tum etiam grāmaticos & alios scriptores plurimos. Ex quib; ve-
hementer emendaui & auxi artē meam, coactus multos taxare p

in artem versificatoriam

communi utilitate, qui maximo in precio habentur, quia sicut do-
ctissimi fuerint, tamē non potuerū inter tot barbarie milites, nihil
vitij contrahere, ideo ne quem iniuste culpasse puter. Libet altius re-
petere quantā sit inter poetas antiquos & neotericos differentia, ut
more boni agricolae, serere ingenuum volentis agrum, liberem
arua prius fruticibus, falce rubos, silicemq; resecem, ut sciamus, in
ter poetas quos imitari & quos vitare deceat. Neq; enim omnibus
pallim credere debemus, sed illis dūtaxat qui floruerunt inter du-
centos circiter quinquaginta annos ab ortu Ciceronis ad Antoni-
num Pium, hoc est ante christianū natalem annis cētum, ad cente-
simum quinquagesimum, ex quo salutem Christianā numeramus.
Nam & latinus sermo, quēadmodum & cætera mortalia, aliquā-
do incepit, habuitq; suam infantiam, in qua vix quicq; effari po-
tuit, sic locuti sunt Aborigines primum cum Faunis vatibusq;, sic
deinceps Latini & Albani, sic carmina falaria composita suis sacer-
dotibus tandem parum intellecta, ut Quintilianus testatur, non Poetæ an-
deo longe post hoc sæculum poetæ fuere. Liuius Andronicus, tigſſimi.
Ennius, Plautus, Nævius, Pacuvius, Cæcilius, Actius, Teretius, Lu-
cilius, Turpilius, Marius, Afranius, Dōrfennius, Attius, Trabe-
as, Aquilius, Imbrex, Nonius & plures, quorū exceptis paucis ope-
ra interciderunt, hos multa licenter duriterq; dixisse testantur Mar-
tialis, Persius, Quintilianus & inter grāmaticos Priscianus. ait autē
Persius. Est nunc Brysei quē venosus liber Acti, Sunt quos Pacu-
uiusq; & verrucosa moretur Antiopa. Qd' autē ad quantitates atti-
net, raro horum autoritate vtimur, quia Ennius & Andronicus
Epic & Lucilius interciderunt, cum reliquis qui fere co mici fuerūt
Plautus vero & Terentius tam varijs vtuntur pedibus, tam saepe
sunt temporum iniuria mutilati, tam varie a varijs versus distin-
cti, ut difficillimū fuerit quantitates dictionū ex his expiscari. Post
hos qui sequuntur, linguā latinam mirum in modum locupleta-
runt, quos omnino imitando dicimus, ut sunt illi, quos a me dili-
genter perfectos supra memoriai, præter Ausoniū Gallum & Si-
donium Apollinarem, qui longo tempore post reliquos memo-
ratos in multis a superioribus defecerunt, ut hoc opus perlegenti
patebit. Claudianū & si eodem sæculo fuisse constet, multo tamen
minus a veterū institutis aberrasse co mperimus. Itaq; post Hadria-
num imperatore cœpit indies latinus sermo maiorem in modum
sanguere, & quodam quasi senio contabescere, irru pentibus in Ita-
liam barbaris, quod nimis factum est, sub aduentu Gothorum in
Italiā, regumq; Longobardorū, ad fatalem illam totius generis